
 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 «Владиславовская общеобразовательная школа» 

Кировского района Республики Крым 

297320, Республика Крым, Кировский район, 

с. Владиславовка, ул. Федосеева, 1 

тел. +73 6555 98-6-26   vladislavka.school.kir@crimeaedu.ru 

 

ПРИКАЗ 

16.10.2023                                                                                                           № 222-о 

 

Об утверждении «групп риска» учащихся по предметам  

и плана работы с ними в рамках проекта «Я сдам ОГЭ, ЕГЭ»  

на 2023-2024 учебный год 

 

Во исполнение приказа МБОУ «Владиславовская ОШ» от 10.10.2023 № 217 

«Об организации работы по реализации проекта «Я сдам ОГЭ, ЕГЭ», в целях 

повышения качества образования, улучшения условий для развития учащихся, для 

осуществления анализа уровня готовности учащихся к ГИА, разработки 

индивидуальных подходов к обучению каждого учащегося и подготовки 

выпускников 9-х, 11-х классов к сдаче ОГЭ, ЕГЭ в 2024 году 

 

           ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить «группы риска» учащихся по предметам в рамках реализации 

проекта «Я сдам ОГЭ, ЕГЭ» (Приложение 1). 

 

2. Утвердить план работы с учащимися «группы риска» (Приложение 2) 

 

3. Утвердить план психолого-педагогического сопровождения учащихся 

«группы риска» (Приложение 3). 

 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

Мелеховскую Г.Г. 

 

 

 

И.о. директора школы                                             Д.А.Погосян 

 

                                                                                   

                  

С приказом ознакомлена:                                         Г.Г.Мелеховская 

 

 

mailto:school.kir@crimeaedu.ru


 
Приложение 1 (к п. 1) 

Итоговый отчет по анкетированию (предмет по выбору)___9__-х классов 

МБОУ "Владиславовская ОШ" 
№ Предмет Количество учащихся  

1 Биология 34 

2 Обществознание 2 

3 География 32 

 

Итоговый отчет по анкетированию (предмет по выбору) 11-го класса МБОУ 

"Владиславовская ОШ" 
№ Предмет Количество учащихся  

1 Обществознание 6 

2 Биология 3 

3 Химия 2 

4 История  1 

5 Физика 1 

6 География 1 

 
Приложение 2 (к п. 2) 

Малые группы по предмета по выбору для сдачи ОГЭ 

№ ФИО учащегося Предмет Итого  

1 Бадин Кирилл Биология 34 

2 Бусурин Виктор 

3 Голышев Максим 

4 Гончарова Мария 

5 Гусак Александр 

6 Дашкевич Дарья 

7 Захаров Александр 

8 Коробко Никита 

9 Коршунова Анастасия 

10 Костюченко Дарья 

11 Кудрявцев Юрий 

12 Лебедев Александр 

13 Мельничук Роман 

14 Меметова Диана 

15 Сеитумерова Эльвира 

16 Старчак Матвей 

17 Чучкалов Сергей 

18 Абжелилов Эльдар 

19 Аванесян Ангелина 

20 Бабаян Ярослав 

21 Бекаури Никита 

22 Войникова Алина 

23 Дашкевич Алина 

24 Живлюк Кирилл 



25 Ковалев Дмитрий 

26 Коптовец Евгений 

27 Крыгина Илона 

28 Мазинов Алим 

29 Максутов Рустем 

30 Мустафаев Эмир 

31 Паска Нурсаль 

32 Провада Тимофей   

33 Лаврентьев Артём 

34 Саркисян Арсен 

1 Бадин Кирилл Обществознание 2 

2 Бусурин Виктор 

1 Голышев Максим География 32 

2 Гончарова Мария   

3 Гусак Александр   

4 Дашкевич Дарья   

5 Захаров Александр   

6 Коробко Никита   

7 Коршунова Анастасия   

8 Костюченко Дарья   

9 Кудрявцев Юрий   

10 Лебедев Александр   

11 Мельничук Роман   

12 Меметова Диана   

13 Сеитумерова Эльвира   

14 Старчак Матвей   

15 Чучкалов Сергей   

16 Абжелилов Эльдар   

17 Аванесян Ангелина   

18 Бабаян Ярослав   

19 Бекаури Никита   

20 Войникова Алина   

21 Дашкевич Алина   

22 Живлюк Кирилл   

23 Ковалев Дмитрий   

24 Коптовец Евгений   

25 Крыгина Илона   

26 Мазинов Алим   

27 Максутов Рустем   

28 Мустафаев Эмир   

29 Паска Нурсаль   

30 Провада Тимофей   

31 Лаврентьев Артём   



 

 

 

 

Малые группы по предметам по выбору для сдачи ЕГЭ 

 

 

                                                                                                                                                                                                             

"Группа риска" __9-А класс МБОУ " Владиславовская ОШ " 

по математике  

№ ФИО учащегося 

1 Захаров Александр 

2 Костюченко Дарья 

3 Кудрявцев Юрий 

4 Лебедев Александр 

5 Мельничук Роман 

6 Сейтумерова Эльвира 

7 Старчак Матвей 

8 Мельников Олег 

9 Лаврентьев Артём 

10 СаркисянтАрсен 
 

32 Саркисян Арсен   

№ ФИО учащегося Предмет Итого  

1 Бандура Ирина Биология 3 

2 Амитова Сафие 

3 Иванова Дарья 

1 Иванова Дарья Обществознание 6 

2 Новосельцев Иван 

3 Петраш Юрий 

4 Сейдалиева Диана 

5 Узунян Арсен 

6 Чумичкина Анастасия 

1 Бандура Ирина Химия 2 

2 Амитова Сафие   

1 Узунян Арсен История  1 

1 Новосельцев Иван География 1 

1 Пшеничная Виолетта Физика 1 

1 Петраш Юрий Литература 2 

2 Чумичкина Анастасия   

1 Петраш Юрий Иностранный язык 

(английский) 

2 

2 Чумичкина Анастасия   



 

 

"Группа риска" __9-Б класс МБОУ " Владиславовская ОШ " 

по математике  

№ ФИО учащегося 

1 Абжелилов Эльдар 

2 Бабаян Ярослав 

3 Бекаури Никита 

4 Живлюк Кирилл 

5 Ковалев Дмитрий 

6 Мустафаев Эмир 

7 Паска Нурсаль 
 

 

 

"Группа риска" 9-А класса МБОУ " Владиславовская ОШ " 

по русскому языку  

№ ФИО учащегося 

1 Захаров Александр 

2 Костюченко Дарья 

3 Кудрявцев Юрий 

4 Лебедев Александр 

5 Мельничук Роман 

6 Сейтумерова Эльвира 

7 Старчак Матвей 

8 Мельников Олег 

9 Лаврентьев Артём 

10 СаркисянтАрсен 

 

 

 

"Группа риска" 9-Б класс МБОУ " Владиславовская ОШ " 

по русскому языку  

№ ФИО учащегося 

1 Абжелилов Эльдар 

2 Бабаян Ярослав 

3 Бекаури Никита 

4 Живлюк Кирилл 

5 Ковалев Дмитрий 

6 Мустафаев Эмир 

7 Паска Нурсаль 
 

"Группа риска" __9_ класс МБОУ " Владиславовская ОШ " 

по ________биологии_____________  



№ ФИО учащегося 

1 Захаров Александр 

2 Костюченко Дарья 

3 Кудрявцев Юрий 

4 Лебедев Александр 

5 Мельничук Роман 

6 Сейтумерова Эльвира 

7 Старчак Матвей 

8 Лаврентьев Артём 

9 Саркисянт Арсен 

10 Абжелилов Эльдар 

11 Бабаян Ярослав 

12 Бекаури Никита 

13 Живлюк Кирилл 

14 Ковалев Дмитрий 

15 Мустафаев Эмир 

16 Паска Нурсаль 

 

"Группа риска" __9_ класс МБОУ " Владиславовская ОШ " 

по обществознанию и географии 

№ ФИО учащегося 

1 Захаров Александр 

2 Костюченко Дарья 

3 Кудрявцев Юрий 

4 Лебедев Александр 

5 Мельничук Роман 

6 Сейтумерова Эльвира 

7 Старчак Матвей 

8 Мельников Олег 

9 Лаврентьев Артём 

10 СаркисянтАрсен 

11 Абжелилов Эльдар 

12 Бабаян Ярослав 

13 Бекаури Никита 

14 Живлюк Кирилл 

15 Ковалев Дмитрий 

16 Мустафаев Эмир 

17 Паска Нурсаль 

 

"Группа риска" 11 класс МБОУ "Владиславовская ОШ" 

по русскому языку 

№ ФИО учащегося 

1.  Сейдалиева Диана 



2. Узунян Арсен 

3 Пилипенко Каролина 

4 Бабаян Виталина 

 

"Группа риска" 11 класс МБОУ "Владиславовская ОШ" 

по математике 

№ ФИО учащегося 

1.  Сейдалиева Диана 

2. Узунян Арсен 

3. Пилипенко Каролина 

4. Бабаян Виталина 

 

 

План работы с учащимися "группы риска" 

№ Направление 

мероприятия 

Сроки 

реализации 

Ответств

енные 

исполнит

ели 

Планируемые 

результаты 

Контроль 

выполнения  

1 Анкетирование 

выпускников 9-х, 

11-х классов с 

целью 

предварительной 

диагностики, 

создания малых 

групп по предметам 

по выбору для 

сдачи ОГЭ, ЕГЭ. 

До 10 октября Классные 

руководите

ли 9-х, 11-

го классов 

Приказ, анкеты, 

аналитическая 

справка 

 

2 Создание малых 

групп по предметам 

по выбору для 

сдачи ОГЭ, ЕГЭ 

До 20 октября Заместител

ь 

директора 

по УВР 

Мелеховск

ая Г.Г. 

Приказ, списки  

3 Проведение 

стартовых 

диагностических 

работ по 

предметам, 

сдаваемым на ОГЭ, 

ЕГЭ в 2023 году. 

До 25 

сентября 

Заместител

ь 

директора 

по УВР 

Мелеховск

ая Г.Г. 

Приказ, график  

4 Подведение итогов 

стартовых 

диагностических 

работ по 

предметам, 

сдаваемым на ОГЭ, 

ЕГЭ в 2023 году. 

До 27 

сентября 

Заместител

ь 

директора 

по УВР 

Мелеховск

ая Г.Г. 

Приказ, 

аналитическая 

справка 

 

5 Создание банка До 20 октября Заместител Приказ, списки  



данных учащихся 

«группы риска» для 

сдачи ОГЭ, ЕГЭ по 

математике и 

русскому языку. 

ь 

директора 

по УВР 

Мелеховск

ая Г.Г., 

учителя-

предметни

ки 

6 Разработка плана 

работы с 

учащимися 

«группы риска» 

До 20 октября Заместител

ь 

директора 

по УВР 

Мелеховск

ая Г.Г., 

учителя-

предметни

ки 

План работы  

7 Организация 

психолого-

педагогического 

сопровождения 

учащихся «группы 

риска» 

До 20 октября Педагог-

психолог 

Ирсманбет

ова Э.М. 

План работы  

8 Составление 

расписания занятий 

с учащимися 

«группы риска» 

До 20 октября Заместител

ь 

директора 

по УВР 

Мелеховск

ая Г.Г., 

учителя-

предметни

ки 

Расписание   

9 Разработка плана 

работы с учителями 

школы, чьи 

предметы входят в 

состав ОГЭ, ЕГЭ 

До 20 октября Руководите

ли ШМО 

План работы  

10 Организация 

работы с учителями 

школы 

Октябрь-март Заместител

ь 

директора 

по УВР 

Мелеховск

ая Г.Г., 

руководите

ли ШМО 

План проведения 

методических 

семинаров 

 

11 Проведение 

мониторинговых 

срезов по итогам 

четверти, 

полугодия по 

русскому языку, 

математике. 

Октябрь, 

декабрь, март 

Заместител

ь 

директора 

по УВР 

Мелеховск

ая Г.Г., 

учителя-

Приказ, 

аналитическая 

справка 

 



предметни

ки 

12 Пробные ГИА по 

математике, 

русскому языку 

Декабрь, март Заместител

ь 

директора 

по УВР 

Мелеховск

ая Г.Г., 

учителя-

предметни

ки 

Приказ, план-

график, 

аналитическая 

справка 

 

13 Разработка 

индивидуальных 

маршрутов и плана 

работы со 

слабоуспевающими  

и неуспевающими 

учащимися 

октябрь  Администр

ация, рук. 

ШМО, 

учителя 

предметни

ки 

План работы  

14 Контроль за 

посещением 

индивидуальных 

занятий учащимися 

На каждой 

консультации 

Учителя-

предметни

ки, 

классные 

руководите

ли 

Журнал занятий  

15 Информирование 

родителей 

учащихся из 

«группы риска» о 

посещаемости 

консультаций, 

дополнительных 

занятий, 

выполнения 

домашних заданий 

В течение 

учебного года 

Учителя-

предметни

ки, 

классные 

руководите

ли 

Информационные 

листы 

 

16 Посещение уроков 

с целью анализа 

организации 

индивидуальной 

работы со  

слабоуспевающими  

и неуспевающими 

учащимися,  

проверки 

использования 

учителями - 

предметниками на 

уроках  различных 

видов опроса для 

Весь период Администр

ация 

Книга ВШК, 

аналитическая 

справка 

 



объективности 

результата 

 

 
 

 

 

План психолого-педагогического сопровождения "группы риска" 

№ Направление 

мероприятия 

Сроки 

реализа

ции 

Ответств

енные 

исполни

тели 

Планируемые 

результаты 

Контроль 

выполнен

ия  

1.    Диагностическ

ое направление 

1.     Подбор 

методик для 

диагностики 

психологической 

готовности 

учащихся к ГИА 

и ЕГЭ. 

2.     Отбор 

критериев и 

показателей по 

трем 

компонентам 

психологической 

готовности к 

ГИА и ЕГЭ. 

3.     Проведение  

диагностики. 

4.     Анализ 

полученных 

результатов. 

5. Создание  

банка  методик, 

приёмов   работы  

по адаптации  к  

ГИА и ЕГЭ.  

Ноябрь-

Декабрь 

Педагог-

психолог 

Определение  

уровня  

психологической 

готовности 

выпускников к 

экзаменационным 

испытаниям по 

трем компонентам 

психологической 

готовности к ГИА 

и ЕГЭ 

(самоорганизация 

и самоконтроль, 

познавательные 

процессы  – 

познавательный 

компонент, 

тревожность – 

личностный 

компонент, 

знакомство с 

процедурой ГИА и 

ЕГЭ – 

процессуальный 

компонент). 

Формирование  

групп  учащихся, 

имеющих  

проблемы  в 

обучении и  

психологической 

готовности к ГИА 

 



и ЕГЭ. 

2.  Психокоррекцио

нная  и  

развивающая  

работа  со  

школьниками. 

1.Формирование  

групп  учащихся  

с  низким  

уровнем  

психологической 

готовности к 

ГИА и ЕГЭ, 

планирование  

занятий  с  ними. 

2.     Проведение  

цикла занятий в 

форме 

психологических 

тренингов  для  

учащихся 9-11-х  

классов по 

развитию у них 

внимания, 

памяти, 

самоорганизации 

и самоконтроля, 

снятия 

тревожности. 

3.     Проведение 

занятий по 

релаксации на 

основе изучения 

методов и 

приемов  

психофизической 

саморегуляции. 

4.     Групповые  

и  

индивидуальные  

   беседы по 

Март-

Май 

Педагог-

психолог 

1.Развитие 

познавательных 

процессов (памяти, 

внимания 

учащихся). 

2.Овладение  

учащимися 

приёмами  и 

навыками 

психофизической 

саморегуляции, 

выработка умений  

самостоятельно 

противостоять  

стрессу. 

 



проблемам 

психологической 

готовности к 

ГИА и ЕГЭ. 

3.    

Консультирован

ие  учащихся, 

родителей, 

педагогов по 

вопросам 

психологическо

й готовности к 

экзаменационны

м испытаниям. 

1.Памятки  для  

педагогов, 

родителей и 

учащихся 

«Психологическо

е  сопровождение 

ГИА и  ЕГЭ», 

«Психологически

й комфорт в 

семье во время 

экзаменов». 

2.Выступление  

на  ученических  

собраниях и 

тематических 

классных часах 

по теме «Пути 

достижения 

успеха  на  

экзамене», 

«Обучение  

методам и 

приёмам  

эмоционально-

волевой  

регуляции». 

3.Индивидуальны

е  консультации  

для выпускников. 

4.Работа по 

запросу  

Январь - 

май 

Педагог-

психолог 

1. Понимание 

необходимости 

психологического 

сопровождения ГИ

А и ЕГЭ. 

2. Формирование 

представлений о 

мотивационных 

установках к 

организации и 

проведению ГИА 

и ЕГЭ. 

3.Овладение 

методами и 

приемами создания 

комфортной 

ситуации в семье 

выпускника школы 

во время сдачи 

ГИА и ЕГЭ. 

4. Готовность и 

способность 

субъектов ГИА 

и ЕГЭ к 

эмоционально – 

волевой регуляции  

 

 



родителей и 

педагогов. 

4.  Профилактичес

кая  работа. 

1.Разработка и 

проведение 

тематического 

классного часа  

«Пути 

достижения 

успеха  на  

экзамене». 

2. Проведение 

психологических  

игр на снятие 

тревожности у 

учащихся и их 

родителей. 

3.Работа  в  

микрогруппах  с  

учащимися   с  

одинаковыми  

психологическим

и проблемами по 

подготовке к 

ГИА и ЕГЭ. 

Март – 

май 

Педагог-

психолог 

Создание  

благоприятных  

условий  для  

проведения  

экзаменационных 

испытаний. 

 

5.  Организационно

-методическая  

работа. 

1.Разработка  

цикла  занятий  в 

форме 

психологическог

о тренинга  для  

учащихся  9 и 11-

ых  классов с 

проблемами 

психологической 

готовности к 

ГИА и ЕГЭ. 

2. Разработка  

рекомендаций, 

памяток  для  

учащихся, 

педагогов, 

Декабрь 

- май 

Педагог-

психолог 

1.Формирование 

психологической 

готовности к ГИА 

и ЕГЭ по ее трем 

компонентам 

(познавательному, 

личностному и 

процессуальному). 

2.Создание банка 

методических 

разработок и 

наглядности по 

психологическому 

сопровождению 

готовности к ГИА 

и ЕГЭ. 

 



 

Расписание занятий с учащимися "группы риска" 

День недели Время 

занятия 

Класс Предмет Ответственное 

лицо 

Понедельник  15-30 11 химия Сейтумерова 

Т.В. 

Вторник  15-00 11 биология Сейтумерова 

Т.В. 

13:50-14:35 9-Б русский язык Пономарёва А. В. 

7 урок 9 география Харьковенко 

Г.А. 

10.00 11 математика Смаилова Э.Р. 

Среда 15-00 9-а, 9-б биология Сейтумерова 

Т.В. 

8 урок 9 обществознание Харьковенко 

Г.А. 

Четверг 13:50-14:35 9-А русский язык Байрамова З.У. 

13-40 9-А математика Васильчук Н.Н. 

14-00 9-Б математика Васильчук Н.Н. 

Пятница  14.45 11 русский язык Байрамова З.У. 
 

 

План работы с преподавателями для подготовки учащихся к сдаче ОГЭ, ЕГЭ 

№ Направление 

мероприятия 

Сроки 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Планируемые 

результаты 

Контроль 

выполнения  
1. Семинары-

совещания с 

учителями 

«Организация и 

проведение  

государственной 

(итоговой) 

аттестации 

В течение 

учебного года 

 

 

Погосян Д.А., 

и.о.директора 

школы  

Мелеховская Г.Г., 

заместитель 

директора по УВР  

 

Составление 

плана работы с 

учащимися 

«группы риска» 

 

родителей. 

3.Составление 

программы  

занятий   по 

релаксации. 

4. Оформление  

информационног

о  стенда, 

наглядных  

материалов для 

учащихся и 

родителей. 

 



выпускников 9 и 

11 классов в 

форме ОГЭ и ЕГЭ 

в 2023-2024 

учебном году». 

2. Собеседование с 

учителями школы 

по вопросам 

окончания 

учебного года, 

выполнения 

учебных 

программ, 

практической 

части, допуска к 

ГИА, порядка 

проведения 

аттестации. 

Апрель- Май 

2024г. 

Погосян Д.А., 

и.о.директора 

школы  

Мелеховская Г.Г., 

заместитель 

директора по УВР  

Справка, приказ  

3. Осуществление 

классификации 

затруднений по 

результатам 

контрольно-

диагностических 

работ. Подготовка 

методических 

рекомендаций для 

учителей по 

повышению 

уровня 

предметной 

обученности 

школьников 

Ноябрь-

декабрь  

2023 г. 

Руководители 

ШМО 

 

Методические 

рекомендации 

 

4. Педагогические 

советы: «Итоги  

четверти, года»; 

«Итоги 

государственной 

(итоговой) 

аттестации 

выпускников 2023 

года, включая 

ЕГЭ и ОГЭ».  

ноябрь 2023 

года, декабрь 

2023 года, 

март 2024 

года, август 

2024 г. 

Погосян Д.А., и.о. 

директора школы  

Мелеховская Г.Г., 

заместитель 

директора по УВР  

 

Протокол 

педсовета 

 

5. Методический 

семинар 

«Организация 

работы с 

выпускниками 

«группы риска» 

по подготовке к 

ГИА по 

математике и 

Октябрь 2023 Мелеховская Г.Г., 

заместитель 

директора по УВР  

 

Расписание 

занятий с 

учащимися 

«группы риска» 

 



русскому языку»  

6. Творческий отчёт 

учителей 

математики и 

гуманитарного 

цикла «Развитие 

ключевых 

компетенций 

обучающихся на 

уроках 

математики, 

русского языка 

как средство 

подготовки к ОГЭ 

и ЕГЭ» 

Декабрь 2023 

 

Руководители 

ШМО 

 

Отчёт  

7. Педагогическая 

мастерская 

«Система работы 

с одаренными 

детьми». 

ноябрь 

 

руководители МО  

 

Методические 

рекомендации 

 

8 Мастер-класс  

«Формирование 

УУД на уроках 

гуманитарного 

цикла». 

Подготовка к 

ГИА.  

Декабрь 2023 

 

Харьковенко Г.А., 

руководитель МО 

учителей 

гуманитарного 

цикла 

 

Методические 

рекомендации 

 

9. Практический  

семинар 

«Системно-

деятельностный 

подход на уроках 

предметов 

естественно-

математического 

цикла в рамках 

ФГОС». 

Подготовка к 

итоговой 

аттестации в 

форме ЕГЭ и ОГЭ 

Ноябрь 2023 

 

Андреюк Н.П., 

руководитель МО 

учителей 

естественно-

математического 

цикла 

 

Методические 

рекомендации 

 

10. Творческий отчёт 

учителей 

естественно-

математического 

и гуманитарного 

циклов «Развитие 

ключевых 

компетенций 

учащихся на 

основе 

межпредмеиных 

Декабрь 2023 Андреюк Н.П., 

руководитель МО 

учителей 

естественно-

математического 

цикла 

Харьковенко Г.А., 

руководитель МО 

учителей 

гуманитарного 

цикла 

Методические 

рекомендации 

 



связей. 

Подготовка к 

итоговой 

аттестации в 

форме ЕГЭ и 

ОГЭ» 

 

11. Семинар «Пути 

повышения 

эффективности 

обучения и 

воспитания. 

Анализ степени 

готовности к ОГЭ 

и ЕГЭ 

выпускников 9-х и 

11-х классов» 

Апрель 2024 

 

Погосян Д.А., и.о. 

директора школы  

Мелеховская Г.Г., 

заместитель 

директора по УВР  

 

Методические 

рекомендации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


